Дело № 5-50/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000104-88
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2022 года                                                               п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» Давлетзянова Ильяса Илдусовича, «данные изъяты», сведений о привлечении ранее к административной ответственности не представлено, паспорт серии *** выдан *** года, ИНН ***,
У С Т А Н О В И Л :
01 марта 2021 года обществом с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан с нарушением установленного пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" срока были представлены сведения на застрахованное лицо – Р.Н. Николаева, влияющие на право получения им пособия по временной нетрудоспособности.
Директор ООО «***» И.И. Давлетзянов о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется уведомление о вручении повестки.

При таких обстоятельствах в силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие И.И. Давлетзянова, поскольку его неявка не препятствует рассмотрению дела по существу.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.

Как усматривается из материалов дела, 22 февраля 2021 года застрахованным лицом – Р.Н. Николаевым работодателю были представлены заявление и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности. ООО «***» сведения на застрахованное лицо представлены в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан 01 марта 2021 года, то есть позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом заявления и документов.
Факт совершения административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью письменных доказательств, в том числе:

- протоколом № *** об административном правонарушении от 14 сентября 2021 года, в котором изложено событие вменяемого И.И. Давлетзянову административного правонарушения;

- извещением от 25 августа 2021 года, из которого следует, что директор ООО «***» И.И. Давлетзянов был уведомлен о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- докладной запиской от 20 августа 2021 года, составленной начальником отдела назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала N 8 ГУ-РО ФСС РФ по РТ;

- извещением о регистрации в качестве страхователя, из которого следует, что ООО «***» зарегистрировано в качестве страхователя по месту нахождения в Филиале № 8 ГУ-РО ФСС по РТ;

- выпиской из реестра обращений застрахованного лица;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что И.И. Давлетзянов является директором ООО «СХП «Нырты».

Оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия И.И. Давлетзянова по части 4 статьи 15.33 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
 Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Давлетзянова Ильяса Илдусовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель - УФК по РТ (ГУ- РО Фонда социального страхования РФ по Республике Татарстан), банк получателя – отделение НБ РТ г. Казань//УФК по РТ г. Казань, ИНН 1655003950, БИК 019205400, счет  40102810445370000079, УИН 0, КПП 165501001, ОКТМО 92701000, КБК 39311690070076000140, регистрационный номер страхователя 1608359729.

  Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
 Мировой судья                                                                       А.Г. Шаймарданова